2.ü4V cYJ
PR C. ADMINJSTkATIVO
ES
RUBRICA 	 PREFEITURA MUNICIR&L DE

CAPINZAL DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE
Avenida Lindolfo Flório, s/n°, Vista Alegre

Capinzal do Norte - Maranhão
CNPJ: 01.613.309/0001-10

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Em face ao proferido pela COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
consoante dispõe a Lei 8.666/93 e alterações posteriores, RESOLVO:

HOMOLOGAR o objeto do Tomada de Preços no 003/2022, para a Contratação
de empresa para a prestação de serviços de recuperação de estradas vicinais no município

•
de Capinzal do Norte-MA, a Empresa vencedora KAL CONSTRUÇÕES E PROJETOS EIRELI
- EPP, inscrita no CNPJ sob o n° 01.265.807/0001-19, localizada na Travessa Cel. Trajano,
Brandão, n° 135, - Centro, na cidade de Colinas - MA, no valor global de R$ 940.064,27
(Novecentos e quarenta mil, sessenta e quatro reais e vinte e sete centavos) conforme
especificações na Ata de julgamento e termo de Adjudicação da CPL.

Capinzal do Norte(MA) em 22 de junho de 2022.

Atenciosamente,

Lidiane '--eira da Silva
Secretária de Finanças e Planejamento • 	Portaria n° 003/2021

/2ol

óC, 	NSTR ATIVO
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 	 ISSN 1677-7069

N9

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELAGUA

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO - CONTRATO NO 202200102 - PREGÃO ELETRÔNICO N2  014/2022 - CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÁGUA, CNPJ: 01.612.545/0001-11. CONTRATADA: CONSERV
- CONSERVAÇÃO SERVIÇOS E ENGENHARIA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o na
12.040.841/0001-01. Fundamento Legal: Lei n' 8.666/93 e alterações. Objeto: FORMAÇÃO
DE REGISTRO DE PREÇO E POSSÍVEL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
QUE SOB O REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, QUE EXECUTARA OS SERVIÇOS
COMUNS DE ENGENHARIA QUE COMPREENDEM A IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA
SIMPLIFICADO DE ABASTECIMENTO DE AGUA NO MUNICÍPIO DE BELAGUA/MA. Data da
Assinatura: 14 de junho de 2022. Vigência: até 14 de junho de 2022. DOTAÇÕES; CONST.
DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO DÁGUA 17.544.0016.1024.0000. OBRAS E INSTALAÇÕES -
4.4.90.51.00; Valor Global - R$ 1.018.285.42 (um milhão dezoito mil duzentos e oitenta e
cinco reais e quarenta e dois centavos), pela Contratante: Prefeito Municipal de Belágua
Sra. Herlon Costa Lima CPF: 409.148.013-68 e pela Contratada: Sr. GABRIELA 5 DE SOUSA
MENESES, brasileiro, empresário, nascido em 23/02/1998, Portador da Carteira Nacional de
Identidade na 55718532015-2 SESP/MA, inscrito no CPF: 612.877.183-10. Belágua (MA), 14
de junho de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 001.220622.12.0222.
TOMADA DE PREÇO NO 002/2022. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Capinzal do
Norte, CNPJ n.R 01.613.309/0001-10, localizada na Avenida Lindolfo Flório, s/na Vista
Alegre - CAPINZAL DO NORTE - MA, através da Secretaria Municipal de Finanças e
Planejamento. OBJETO: prestação de serviços de recuperação de estradas vicinais no
município de Capinzal do Norte-MA. DATA DA ASSINATURA: 22/06/2022 CONTRATADO:
KAL CONSTRUÇÕES E PROJETOS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob o n 01.265.807/0001-
19, localizada na Travessa Cel. Trajano, Brandão, na 135, - Centro, na cidade de Colinas
- MA. REPRESENTANTE: JUVENAL PEREIRA DE SOUSA, portador da Carteira de Identidade
n' 057774282015-4 SSP/MA e do CPF n 823.884.823-72. VALOR DO CONTRATO: R$
948.555,35 (Novecentos e quarenta e oito mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais e
trinta e cinco centavos) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Convênio NO 915856/2021,
Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO, Convenente:
MUNICíPIO DE CAPINZAL DO NORTE, Objeto: RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO
MUNICÍPIO DE CAPINZAL DO NORTE - MA, Crédito Orçamentário: Num Empenho:
2021NE000064, Valor: R$ 955.000,00, PTRES: 203710, Fonte Recurso 0144000000, ND:
44.4042, CONTRAPARTIDA, Poder - 02 Poder Executivo, Orgão - 06 Secretaria de Obras
e Transportes, Unidade - 01 Secretaria de Obras e Transportes, Construção, Recuperação
de Estradas Vicinais - 1010.0000, 4 Despesas de Capital, 4 Investimentos, Obras e
Instalações 4.4.90 Si 00. VIGÊNCIA: 06 (Seis) meses. BASE LEGAL: Lei Federal n2
8.666/93 e alterações. Udiane Pereira da Silva - Secretária Municipal de Finanças e
Planejamento

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N°
001.220622.12.0322. TOMADA DE PREÇO NO 003/2022. CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de Capinzal do Norte, CNPJ n.2 01.613.309/0001-10, localizada na Avenida
Lindolfo Flório, 5/na - Vista Alegre - CAPINZAL DO NORTE MA, através da Secretaria
Municipal de Finanças e Planejamento. OBJETO: prestação de serviços de recuperação
de estradas vicinais no município de Capinzal do Norte - MA. DATA DA ASSINATURA:
22/06/2022 CONTRATADO: KAL CONSTRUÇÕES E PROJETOS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ
sob o n' 01.265.807/0001-19, localizada na Travessa Cel. Trajano, Brandão, na 135, -
Centro, na cidade de Colinas - MA. REPRESENTANTE: JUVENAL PEREIRA DE SOUSA,
portador da Carteira de Identidade n' 057774282015-4 SSP/MA e do CPF n
823.884.823-72. VALOR DO CONTRATO: R$ 940.064,27 (Novecentos e quarenta mil,
sessenta e quatro reais e vinte e sete centavos) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Convênio
NO 925783/2021, N2  Processo: 59580001157202154, Concedente: COMPANHIA DE
DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO, Convenente: MUNICIPIO DE CAPINZAL DO NORTE
CNPJ na 01613309000110, CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: Num Empenho: 2021NE000174,
Valor: R$ 955.000,00, PIRES: 203710, Fonte Recurso: 014.4000000, NO: 444042,
CONTRAPARTIDA, Poder - 02 Poder Executivo, Orgão - 06 Secretaria de Obras e
Transportes, Unidade - 01 Secretaria de Obras e Transportes, Construção, Recuperação
de Estradas Vicinais - 1010.0000, 4 Despesas de Capital, 4 Investimentos, Obras e
Instalações 4.4.90 51. 00. VIGÊNCIA: 06 (Seis) meses. BASE LEGAL: Lei Federal na
8.666/93 e alterações. Udiane Pereira da Silva - Secretária Municipal de Finanças e
Planejamento

----- 	 AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS NO 3/2022

Em face ao proferido pela COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
consoante dispõe a Lei 8.666/93 e alterações posteriores. RESOLVO: HOMOLOGAR o objeto
do Tomada de Preços n2  003/2022, para a Contratação de empresa para a prestação de
serviços de recuperação de estradas vicinais no município de Capinzal do Norte - MA, a
Empresa vencedora: KAL CONSTRUÇÕES E PROJETOS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob o n
01.265.807/0001-19, localizada na Travessa Cel. Trajano, Brandão, na 135, - Centro, na
cidade de Colinas - MA, no valor global de R$ 940.064,27 (Novecentos e quarenta mil,
sessenta e quatro reais e vinte e sete centavos) conforme especificações na Ata de
julgamento e termo de Adjudicação da CPL.

Capinzal do Norte/MA, 22 de junho de 2022.
LIDIANE PEREIRA DA SILVA

Secretária de Finanças e Planejamento

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS NO 2/2022

Em face ao proferido pela COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPI-
consoante

PL

consoante dispõe a Lei 8.666/93 e alterações posteriores, RESOLVO: HOMOLOGAR o objeto
do Tomada de Preços nO 002/2022, para a Contratação de empresa para a prestação de
serviços de recuperação de estradas vicinais no município de Capinzal do Norte-MA, a
Empresa vencedora: KAL CONSTRUÇÕES E PROJETOS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob o n'
01.265.807/0001-19, localizada na Travessa Cel. Trajano, Brandão, nO 135, - Centro, na
cidade de Colinas - MA, no valor global de R$ 948.555,35 (Novecentos e quarenta e oito
mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais e trinta e cinco centavos) conforme
especificações na Ata de julgamento e termo de Adjudicação da CPL

Capinzal do Norte/MA, 22 de junho de 2022.
LIDIANE PEREIRA DA SILVA

Secretária de Finanças e Planejamento

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO

AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO NO 17/2021-SRP

OBJETO: FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OBJETIVANDO A PRESTAÇÃO
EM SERVIÇOS DE BORRACHARIA PARA MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS E MÁQUINAS QUE
SERVEM AO MUNICIPIO DE ESTREITO/MA.

A Prefeitura Municipal de Estreito - MA, através do seu Pregoeiro, torna
público para conhecimento dos interessados que a licitação acima listada com abertura
prevista para o dia 28/06/2022 as 08:30hrs, FICA SUSPENSA, VISANDO POSSÍVEIS
MODIFICAÇÕES NO TERMO DE REFERÊNCIA E EDITAL DO PROCESSO LICITATÔRIO.
Informamos ainda que tão logo seja feita as devidas alterações, o edital será publicado

através dos mesmos meios de divulgação utiliza 	Rrote com
.j ata.

Os interessados poderão procurar a Comissão 	 e L,ereçod
e._d

a Prefeitura
Municipal, situada na Avenida Chico Brito, n2  902, Centro. Estreito, no horário das
08:00 as 14:00 para maiores informações.

Estreito - MA, 22 de junho de 2022.
RONILSON SILVA SOARES

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO

RETIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Governador Newton 8db /Ma, aplicando-se
subsidiariamente a Lei Federal n 8.666/93 e suas alterações, comunica que RETIFICA, na
publicação da ADJUDICAÇÃO DA CONCORRNCIA 001/2022. Realizada no Diário Oficial da
União, Seção 3, dia 27/05/2022 página 314, ONDE SE LÊ: 'a empresa vencedora:
Construservice Empreendimentos e Construções, C.N.PJ: 08.643.644/0001-00.', LEIA-SE: 'a
empresa vencedora: Construservice Empreendimentos e Construções, C.N.PJ:
08.643.644/0001-00, Valor: 3 .817.706,26 (Três milhões oitocentos e dezessete mil,

setecentos e seis reais e vinte e seis centavos)".

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 70/2022 EXTRATO DE CONTRATO NO 082/2022. PARTES:
MUNICÍPIO DE HUMBERTO DE CAMPOS - MA (SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO) e
INSTITUTO NTC DO BRASIL LTDA. OBJETO DO CONTRATO: Contratação de inscrições junto
à empresa INSTITUTO NTC DO BRASIL LTDA para o simpósio de PRÁTICAS DE
ALFABETIZAÇÃO E LETRAMENTO NA SALA DE AULA ", que será realizado com transmissão
ao vivo, via internet, nos dias 22 de junho de 2022, carga horária de 08 horas, para os
profissionais da Secretaria Municipal de Educação. DATA DA ASSINATURA: 22 de junho de
2022. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 472.000,00 (quatrocentos e setenta e dois mil
reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso órgão 02 - Poder Executivo Unidade
11 - FUNDEB Função 12 - Educação Subfunçâo 361. - Ensino Fundamental Projeto/atividade
2913 - Manutenção e Funcionamento da Educação Básica 40% Natureza da despesa
33.90.39 - Outros Serviços de terceiros - Pessoa Jurídica Subelemento da despesa
33.90.39.99 - Serviços de Apoio ao Ensino. BASE LEGAL: Lei Federal n0  8.666/93.

ASSINATURAS: P/ CONTRATANTE: Josué Silva Sousa, Secretário Municipal de Educação. P1
CONTRATADA: Shirlaine Porto Barbosa Coelho, INSTITUTO NTC DO BRASIL LTDA

EXTRATO 0€ CONTRATO

PUBUCAÇÃO POR INCORREÇÃO EXTRATO DE CONTRATO NO 081/2022. PARTES: MUNICÍPIO
DE HUMBERTO DE CAMPOS - MA (SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO) e INSTITUTO
NTC DO BRASIL LTDA. OBJETO DO CONTRATO: Contratação de inscrições junto à empresa
INSTITUTO NTC DO BRASIL LTDA para o simpósio de "METODOLOGIAS DE PROJETOS PARA
DESENVOLVER APRENDIZAGENS SIGNIFICATIVAS ', que será realizado com transmissão ao
vivo, via internet, nos dias 21 de junho de 2022, carga horária de 04 horas, para os
profissionais da Secretaria Municipal de Educação. DATA DA ASSINATURA: 21 de junho de
2022. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 250.750,00 )duzentos e cinquenta mil, setecentos
e cinquenta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ponte de Recurso órgão 02 - Poder
Executivo Unidade 11. - FUNDEB Função 12 - Educação Subfunção 361 - Ensino
Fundamental Projeto/atividade 291.3 - Manutenção e Funcionamento da Educação Básica
40% Natureza da despesa 33.90.39 - Outros Serviços de terceiros - Pessoa Jurídica
Subelemento da despesa 33.90.39.99 - Serviços de Apoio ao Ensino. BASE LEGAL: Lei

Federal n2  8.666/93. ASSINATURAS: P/ CONTRATANTE: Josué Silve Sousa, Secretário
Municipal de Educação. P/ CONTRATADA Shirlaine Porto Barbosa Coelho, INSTITUTO NTC

DO BRASIL LTDA.

AVISO DE UCITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N9  23/2022

A Prefeitura Municipal de Humberto de Campos - MA, localizada na Praça Dr.

Leôncio Rodrigues, 136, Centro - Humberto de Campos - MA, CNPJ: 06.222.616/0001-93,
comunica aos interessados que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico nO
023/2022, no dia 06/07/2022 às 09h00, horário de Brasília, no site

https://www  comprashumbertodecampos.com.br/,  objetivando o "Registro de Preços para

eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de material permanente
para atender as necessidades das Secretarias Municipais de Humberto de Campos - MA",

conforme quantidades e especificações contidas no Termo de Referência, Anexo 1 do

edital.
O Edital pode ser consultado na Comissão Permanente de Licitação-CPI, em

dias úteis, segunda à sexta-feira, nos horários das 08:00h às 12:00h e das 14:00h às
18:00h, também encontra-se a disposição dos interessados nos sites:

https://www.comprashumbertodecampos.com.br/,

https://www.humbertodecampos.ma.gov.br  e ww.tce.ma.gov.br. Qualquer modificação no

Edital será divulgada no site: https://www.comprashumbertodecampos.com.br/,  ficando as

empresas interessadas em participar do certame obrigadas a acessá-lo, diariamente, para
obtenção das informações prestadas.

Humberto de Campos (MA), 20 de junho de 2022

SIDNEI LUIZ SILVA UMA
Secretário Municipal de Administração, Patrimônio e Finanças

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO NO 42/2022 - CPI- - SRP

A Comissão Permanente de Licitação de Imperatriz - MA, torna público o

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO NO 042/2022 - CPI. - SRP. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA

LOCAÇÃO EVENTUAL E FUTURA DE CONTEINERS, BANHEIROS QUÍMICOS E TENDAS PARA

ATENDER AS DEMANDAS DA SUPERINTENDÊNCIA DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL E DA

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS DURANTE O PERj000 DE

VERANEIO OFICIAL E DEMAIS AÇÕES NO MUNICÍPIO DE IMPERATRIZ. ABERTURA: 06 de

julho de 2022 às 10:00h (dez horas). CÓDIGO UASG: 453204. TIPO DE LICITAÇÃO: Menor

Preço por Item. INFORMAÇÕES: Rua Urbano Santos, p0  1657, Bairro Juçara. Imperatriz

(MA). OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados,

no horário das 08h às 14h, na Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada na Rua

Urbana Santos, n0  1657, Bairro Juçara, Imperatriz (MA) para consulta gratuita, podendo ser

obtido através do site www.imperatriz.ma.gov.br/licitacoes  e www.gov,br/compras, ou

mediante pagamento no valor de R$ 20,00 )vinte reais), a ser recolhido através de

Documento de Arrecadação Municipal - DAM )emitido pela Secretaria de Planejamento,

Fazenda e Gestão Orçamentária).

GUILHERME ENRIQUE PEREIRA DE SOUSA SANTOS

Pregoeiro

Ø

ao. d000nao000 nodo ao, o.,ipc,do 'o .nó.rvço .l.orunim
Intp://on,w.i,.guo.bn/aut.00iodod. flt'oI, pelO Sdo m302W206230025a

Oo'o'oeoto e'oi,,ado d,gOeI,,,M,t. ,onfo,,,,. MP fl! 12W2 de 24/OO/2n01. LCP
aO 0050,,, e l,f'o.,tft,,rI 6. 00.0.. Públicas B00,llO,,. - ICP.&..,l.